

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

## I. Date despre candidat

Nume: DAVIDESCU

Prenume: EUGENIA IRENE VELICICA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

## 1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters, în calitate de autor principal	6	9

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contributie egala, ultim, corespondent si link catre revista sau către documentul scanat in care este mentionata explicit contributia egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Teodora Bunea, Georgiana Sandu, Laurențiu Stratan , Victoria Aramă, Bogdan Ovidiu Popescu	Prim autor si corespondent	<b>”TREATMENT WITH HYDROXYCHLOROQUINE IN PATIENTS WITH COVID-19.EXPERIENCE OF A NEUROLOGY DEPARTMENT”;</b>	FARMACIA, 2020, Vol. 68, 4, pg 597-605; <a href="https://doi.org/10.31925/farmaciana.2020.4.3">https://doi.org/10.31925/farmaciana.2020.4.3</a> ; Manuscript received: April2020 ; Published August 2020	2020	68	597-605	1.433

AP-2	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Mirela Dumitrița Ilie, Teodora Bunea, Georgiana Sandu, Laurențiu Stratan, Nicoleta Iftode, Victoria Aramă, Bogdan Ovidiu Popescu	Prim autor si corespondent	<b>”INFLUENCE OF TOCILIZUMAB ON THE OUTCOME OF PATIENTS WITH COVID-19. RETROSPECTIVE OBSERVATIONAL STUDY”</b> ;	FARMACIA, 2020, Vol. 68, 5, pg 792-799; <a href="https://doi.org/10.31925/farmac.a.2020.5.4">https://doi.org/10.31925/farmac.a.2020.5.4</a> ; Manuscript received: August 2020 Published September 2020	2020	68	792-799	1.433
AP-3	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Delia Tulbă, Constantin Dragoș Sandu, Teodora Bunea, Georgiana Sandu, Dafin Fior Mureșanu, Paul Bălănescu and Bogdan Ovidiu Popescu*	Prim autor	<b>”Prognostic Factors in COVID-19 Patients With New Neurological Manifestations: A Retrospective Cohort Study in a Romanian Neurology Department”</b> ;	<b>Frontiers in Aging Neuroscience</b> , <a href="http://www.frontiersin.org">www.frontiersin.org</a> ; June 2021   Volume 13   Article 645611; Published 17 June 2021; <a href="http://doi:10.3389/fnagi.2021.645611">http://doi:10.3389/fnagi.2021.645611</a>	2021	13	1-9	5.75
AP-4	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu , Delia Tulba , Iulia Mitrea , Camelia Cucu and Bogdan Ovidiu Popescu*	Prim autor	<b>”Psychological Traits and Behavioural Influences in Patients with Dystonia—An Observational Cohort Study in a Romanian Neurology Department”</b> ;	Life <b>2021</b> , 11, 612. <a href="https://doi.org/10.3390/life11070612">https://doi.org/10.3390/life11070612</a> ; <a href="https://www.mdpi.com/journal/life">https://www.mdpi.com/journal/life</a> ; Received: 7 June 2021,	2021	11 (7), 612	1-10	3.778

				Accepted: 22 June 2021, Published: 24 June 2021;				
AP-5	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Constantin-Dragoş Sandu, Amalia Ghergu, Dimela Luca, Dafin Fior Mureşanu, Bogdan* Ovidiu Popescu	Prim autor	<b>”Real-World Data Regarding Long-Term Administration of Natalizumab from a Neurology Department along Literature Review”</b> ;	CNS & Neurological Disorders - Drug Targets Formerly <u>Current Drug Targets - CNS &amp; Neurological Disorders</u> ; <a href="https://doi.org/10.2174/1871527320666210827113733">https://doi.org/10.2174/1871527320666210827113733</a> ; August 2021	2021	21 (4)	326-334	2.824
AP-6	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> ; Irina Odajiu; Delia Tulbă; Camelia Cucu; Bogdan Ovidiu Popescu*	Prim autor	<b>”Characteristic Personality Traits of Multiple Sclerosis Patients – Unicentric Prospective Observational Cohort Study”</b>	J. Clin. Med. (ISSN 2077-0383) -Special Issue "Multiple Sclerosis in 2021: Diagnosis, Management, and Future Opportunities" . <i>J. Clin. Med.</i> <b>2021</b> , <i>10</i> , 5932. <a href="https://doi.org/10.3390/jcm10245932">https://doi.org/10.3390/jcm10245932</a> Received: 14 November 2021, Accepted: 15	2021	10(24), 5932	1-10	4.964

				December 2021, Published: 17 December 2021				
AP-7	Irina Odajiu, <b>Eugenia Irene Davidescu *</b> , Cristina Mitu and Bogdan Ovidiu Popescu	Autor corespondent	<b>” Patients with Parkinson’s Disease and Myasthenia Gravis—A Report of Three New Cases and Review of the Literature”;</b>	<i>Medicina</i> <b>2020</b> , 56, 5; <a href="https://doi.org/10.3390/medicina56010005">https://doi.org/10.3390/medicina56010005</a> ; Received: 27 October 2019; Accepted: 20 December 2019; Published: 23 December 2019	2019	56 (1)	1-10	2.430
AP-8	Delia Tulbă, Liviu Cozma, Bogdan Ovidiu Popescu, <b>Eugenia Irene Davidescu</b>	Ultim autor	<b>”Dysautonomia in Alzheimer’s Disease”</b>	<i>Medicina-Lithuania</i> <b>2020</b>  <a href="https://doi.org/10.3390/medicina56070337">https://doi.org/10.3390/medicina56070337</a> ; Received: 02 June 2020; Accepted: 01 July 2020; Published: 8 July 2020	2020	56(7), 337	1-12	2.430
AP-9	Ivan, AP; Odajiu, I; Bogdan Ovidiu Popescu*; <b>Davidescu, EI</b>	Ultim autor	<b>COVID-19 Associated Guillain-Barre Syndrome: A Report of Nine New Cases and a Review of the Literature</b>	<i>Medicina</i> (Kaunas). 2022 Jul 22;  <a href="https://doi.org/10.3390/medicina58080977">https://doi.org/10.3390/medicina58080977</a>	2022	58(8), 977	1-19	2.430

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	3	3

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Elena Milanesi, Gina Manda, Maria Dobre, Elena Codrici, Ionela Victoria Neagoe, Bogdan Ovidiu Popescu, Ovidiu Alexandru Bajenaru, Luiza Spiru, Catalina Tudose, Gabriel-Ioan Prada, <b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Gerard Piñol-Ripoll, Antonio Cuadrado:	Distinctive Under-Expression Profile of Inflammatory and Redox Genes in the Blood of Elderly Patients with Cardiovascular Disease	<b>Journal of Inflammation Research</b> 2021:14 429–442; <a href="https://doi:10.2147/JIR.S280328">https://doi:10.2147/JIR.S280328</a>	2021	14	429-442	4.44

CA-2	Beghi, E; Helbok, R; (...); <b>Eugenia Irene Davidescu</b> ,Bogdan Ovidiu Popescu, (...), Bassetti, CLA	Short- and long-term outcome and predictors in an international cohort of patients with neuro-COVID-19	<b>European Journal of Neurology</b> <a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/ene.15293">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/ene.15293</a>	2022	29 (6)	pp. 1663-1684	6.288
CA-3	Irina Odajiu, Serghei Covantsev, Pradeesh Sivapalan, Alexander G. Mathioudakis, Jens-Ulrik Stæhr Jensen, <b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Victoria Chatzimavridou-Grigoriadou, Alexandru Corlateanu	Peripheral neuropathy: A neglected cause of disability in COPD - A narrative review	<b>Respiratory Medicine</b> <a href="https://doi.org/10.1016/j.rmed.2022.106952">https://doi.org/10.1016/j.rmed.2022.106952</a>	2022	201	1-12	3.415

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriaul	Standard minim	Realizat ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI</i> )
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	27,472

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Delia Tulbă, Constantin Dragoș Sandu, Teodora Bunea, Georgiana Sandu, Dafin Fior Mureșanu, Paul Bălănescu and Bogdan Ovidiu Popescu*	<b>”Prognostic Factors in COVID-19 Patients With New Neurological Manifestations: A Retrospective Cohort Study in a Romanian Neurology Department”</b>	<b>Frontiers in Aging Neuroscience</b> , <a href="http://www.frontiersin.org">www.frontiersin.org</a> ; June 2021   Volume 13   Article 645611; Published 17 June 2021; <a href="http://doi:10.3389/fnagi.2021.645611">http://doi:10.3389/fnagi.2021.645611</a>	2021	13	1-9	5.75
L2.	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu , Delia Tulba , Iulia Mitrea , Camelia Cucu and Bogdan Ovidiu Popescu*	<b>”Psychological Traits and Behavioural Influences in Patients with Dystonia—An Observational Cohort Study in a Romanian Neurology Department”</b>	Life <b>2021</b> , 11, 612. <a href="https://doi.org/10.3390/life11070612">https://doi.org/10.3390/life11070612</a> <a href="https://www.mdpi.com/journal/life">https://www.mdpi.com/journal/life</a> ; Received: 7 June 2021, Accepted: 22 June 2021, Published: 24 June 2021;	2021	11 (7), 612	1-10	3.778



L3.	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Constantin-Dragoş Sandu, Amalia Ghergu, Dimela Luca, Dafin Fior Mureşanu, Bogdan* Ovidiu Popescu	<b>”Real-World Data Regarding Long-Term Administration of Natalizumab from a Neurology Department along Literature Review”</b>	CNS & Neurological Disorders - Drug Targets Formerly <u>Current Drug Targets - CNS &amp; Neurological Disorders</u> ; <a href="https://doi.org/10.2174/1871527320666210827113733">https://doi.org/10.2174/1871527320666210827113733</a> ; August 2021	2021	21 (4)	326-334	2.824
L4.	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> ; Irina Odajiu; Delia Tulbă; Camelia Cucu; Bogdan Ovidiu Popescu*	<b>”Characteristic Personality Traits of Multiple Sclerosis Patients – Unicentric Prospective Observational Cohort Study”</b>	J. Clin. Med. (ISSN 2077-0383) -Special Issue "Multiple Sclerosis in 2021: Diagnosis, Management, and Future Opportunities" . <i>J. Clin. Med.</i> <b>2021</b> , <i>10</i> , 5932. <a href="https://doi.org/10.3390/jcm10245932">https://doi.org/10.3390/jcm10245932</a> Received: 14 November 2021, Accepted: 15 December 2021, Published: 17 December 2021	2021	10(24), 5932	1-10	4.964
L5.	Irina Odajiu, <b>Eugenia Irene Davidescu</b> *, Cristina Mitu and Bogdan Ovidiu Popescu	<b>” Patients with Parkinson’s Disease and Myasthenia Gravis—A Report of Three New Cases and Review of the Literature”</b>	<i>Medicina</i> <b>2020</b> , <i>56</i> , 5; <a href="https://doi.org/10.3390/medicina56010005">https://doi.org/10.3390/medicina56010005</a> ; Received: 27 October 2019; Accepted: 20 December 2019; Published: 23 December 2019	2019	56 (1)	1-10	2.430
L6.	Delia Tulbă, Liviu Cozma, Bogdan Ovidiu Popescu, <b>Eugenia Irene Davidescu</b>	<b>”Dysautonomia in Alzheimer’s Disease”</b>	<i>Medicina-Lithuania</i> <b>2020</b> <a href="https://doi.org/10.3390/medicina56070337">https://doi.org/10.3390/medicina56070337</a> ; Received: 02 June 2020; Accepted: 01 July 2020; Published: 8 July 2020	2020	56(7), 337	1-12	2.430

L7.	Ivan, AP; Odajiu, I; Bogdan Ovidiu Popescu*; <b>Davidescu, EI</b>	<b>COVID-19 Associated Guillain-Barre Syndrome: A Report of Nine New Cases and a Review of the Literature</b>	Medicina (Kaunas). 2022 Jul 22; <a href="https://doi.org/10.3390/medicina58080977">https://doi.org/10.3390/medicina58080977</a>	2022	58(8), 977	1-19	2.430
L8.	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Teodora Bunea, Georgiana Sandu, Laurențiu Stratan, Victoria Aramă, Bogdan Ovidiu Popescu	<b>”TREATMENT WITH HYDROXYCHLOROQUINE IN PATIENTS WITH COVID-19.EXPERIENCE OF A NEUROLOGY DEPARTMENT”;</b>	FARMACIA, 2020, Vol. 68, 4, pg 597-605; <a href="https://doi.org/10.31925/farmacija.2020.4.3">https://doi.org/10.31925/farmacija.2020.4.3</a> ;Manuscript received: April2020 ; Published August 2020	2020	68	597-605	1.433
L9.	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Mirela Dumitrița Ilie, Teodora Bunea, Georgiana Sandu, Laurențiu Stratan, Nicoleta Iftode, Victoria Aramă, Bogdan Ovidiu Popescu	<b>”INFLUENCE OF TOCILIZUMAB ON THE OUTCOME OF PATIENTS WITH COVID-19. RETROSPECTIVE OBSERVATIONAL STUDY”;</b>	FARMACIA, 2020, Vol. 68, 5, pg 792-799; <a href="https://doi.org/10.31925/farmacija.2020.5.4">https://doi.org/10.31925/farmacija.2020.5.4</a> ; Manuscript received: August 2020 Published September 2020	2020	68	792-799	1.433

**Criteriu îndeplinit:**

**DA**

**NU**

#### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	4

#### Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numarul de citari
L1.	Beghi, E; Helbok, R; (...); <b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Bogdan Ovidiu Popescu, (...), Bassetti, CLA	Short- and long-term outcome and predictors in an international cohort of patients with neuro-COVID-19	EUROPEAN JOURNAL OF NEUROLOGY European Journal of Neurology-First published: 23 February 2022 <a href="https://doi.org/10.1111/ene.15293">https://doi.org/10.1111/ene.15293</a>	2022	29 (6)	pp.1663-1684	7
L2.	Delia Tulbă, Liviu Cozma, Bogdan Ovidiu Popescu, <b>Eugenia Irene Davidescu</b>	Dysautonomia in Alzheimer's Disease	MEDICINA-LITHUANIA Medicina 2020, 56, 337; doi:10.3390/medicina56070337 <a href="http://www.mdpi.com/journal/medicina">www.mdpi.com/journal/medicina</a> ;Received: 02 June 2020; Accepted: 01 July 2020; Published: 8 July 2020	2020	56 (7)		7
L3.	Elena Milanesi, Gina Manda, Maria Dobre, Elena Codrici, Ionela Victoria Neagoie, Bogdan Ovidiu Popescu, Ovidiu Alexandru Bajenaru, Luiza Spiru, Catalina Tudose, Gabriel-Ioan Prada, <b>Eugenia Irene Davidescu</b> ,	Distinctive Under-Expression Profile of Inflammatory and Redox Genes in the Blood of Elderly Patients with Cardiovascular Disease	JOURNAL OF INFLAMMATION RESEARCH Journal of Inflammation Research 2021:14 429–442; <a href="http://doi.org/10.2147/JIR.S280328">http://doi.org/10.2147/JIR.S280328</a>	2021	14	pp.429-442	6

	Gerard Piñol-Ripoll, Antonio Cuadrado:						
L4.	<b>Eugenia Irene Davidescu</b> , Irina Odajiu, Mirela Dumitrița Ilie, Teodora Bunea, Georgiana Sandu, Laurențiu Stratan, Nicoleta Iftode, Victoria Aramă, Bogdan Ovidiu Popescu	INFLUENCE OF TOCILIZUMAB ON THE OUTCOME OF PATIENTS WITH COVID-19. RETROSPECTIVE OBSERVATIONAL STUDY	FARMACIA 2020, Vol. 68, 5, pg 792-799; <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2020.5.4">https://doi.org/10.31925/farmacia.2020.5.4</a> Manuscript received: August 2020 Published September 2020	2020	68 (5)	pp.792-799	5

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**09.01.2023**

**Semnătura candidatului**

***Note asupra metodei de calcul:***

1. *O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;*
2. *Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:*
  - a. *Primul autor*
  - b. *Autorul corespondent*
  - c. *Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent*
  - d. *Ultimul autor*
3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).*
4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*